



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXVII.

Dnia 25. Września.

*Serce naydroższa iest darowizna,
Nie zetrze tego wiekow swizna.
Co płynie z czystey serca dobroci,
Złączone serca świat niewyproci.*

P. M. T. C.

Rząd spartański w oczewistym
dowiedzie nam przykładzie,
iak Rodzice i tey nawet cząstki
władzy mogliby nieinieć nad dzie-
E e e e ćmi.

ćmi. Tam ułtawą mądrego Likurga dzieci wſzytkie zaraz po urodzeniu oddawane były wyfadzoney umyſlnie Kommiſſyi z pewney liczby ſtarcow złożoney, ktorzy mieli ſtanieo ich wychowaniu i edukacyi ſtoſowney do maxym rządowych: dla tego w tey ſzkole ſkładu rządowego ſały prawie z mlekiem to wyborne Obywatelſtwo, to przywiązanie do Oyczyzny cudowne, tę miłość cnoty nadzwyczajną, która późnie zadziwia wieki. Wſzytkie tam dzieci, rowny miały pokarm, ſtroy rowny, rowne zabawy. Nie oſzczędzano koſztu dla tych, ktorzy potym fortun i życia nieſzczędzili dla Kraju. Powszechnie zaś w kraiach Europeyſkich za czaſow ninieyſzych wkłada Zwierzchność kraiowa na Rodzicow ſciſły obowiązek karmienia dzieci, edukacyi

cyi i utrzymania według stanu aż do wieku dojrzałego. Otoż podług ustaw w różnych krajach przyjętych ta powinność dłużey trwa, albo krocey, to jest poty, poki prawa przepisują wiek małoletni. Otoż powinności nieodbite Rodziców dobrze wychowania dzieci, mienia o nich usilnie starania poki z małoletności niewyida; kierowania ich postępkami stosownie do maxym Religii; stosownie do praw i zwyczajow krajowych. Słodkie to panowanie być powinno; bo jest pożyteczne i krotkie; iako niżej obaczemy.

Widziemy w Państwach saskich, że Zwierzchność krajowa, lubo także powierza Rodzicom wychowanie dzieci i Edukacyą; przecież tak daleko wpływa i wgląda w domowe urządzenia Ro-

dzicow, że prawie nigdy nic się
 stanowić nie może bez Zwierz-
 chniey władzy; która szczęśliwo-
 ścią Ofob prywatnych tak kieruje,
 aby zney wypływała ogólna. A
 to jest równowagą stanów i ludzi.
 Mowmy co chcemy, nie możemy
 zaprzecć, że wolności naturalney
 dla nikogo się niepoświęca; w czę-
 ści tylko dla Zwierzchności kra-
 iowey, która iey koniecznie po-
 trzebuie dla sprawowania niejo-
 dlegley Państwa władzy wewnę-
 trznie i zewnątrznie, końcem be-
 bezpieczeństwa całości kraju i uszczę-
 śliwienia każdego. Niemożemy
 zaprzecć, że w każdym Państwie,
 czyli Władzą absolutną, czyli
 wolnieyszą sprawowanym, jest
 Zwierzchność naywyższa; a ta
 Zwierzchność tak jest absolutna,
 iak nayabsolutnieyszego Sultana
 możemy sobie wystawić. Y dla
 tego

tego tylko nie tak absolutną wydaie się, że nieużywa na złe swoiey ogromney władzy. Lecz to z inszych źrzodeł wynika; winniśmy to Religii, Filozofii prawom. A iako nie jest do tey materyi; przeto iedynie się na to wystawia, abysmy poznali iasno że naywyższa Władza jest wszędzie; jest niedzielna; jest absolutna; jest niepodległa; i może w swoim Państwie, iak chce, postąpić. A zatym nie mogą żadną miarą prywatni rościć sobie tey powagi, ktorey udzieloney nie mają. Nie mają Rodzice prawa zabijania dzieci, męczenia, wydziedziczenia. Wyrażne mamy prawa wielce Rodzice mocy mieć mogą. Występne dzieci tylko Zwierzchność kraiowa, może karać na ciele i na majątku. Niech tu nikt sobie nie wnosi, aby Rodzice
tak

tak daleko znowu moc swoię mie-
 li ścisnioną, aby i palca na dzieci
 skrzywić nie mogli. Moją ie-
 lekko i po Oycowku karać: ale
 kiedyż? wtedy, poki ieszcze są
 małoletnie. Skoro zaś wieku doy-
 zrzałego dochodzą, iuż się stają
 Obywatelami; a zatym Rodzice
 powinni niemi tylko punktem ho-
 noru kierować i rozumem: a na
 wykraczające powinni dochodzić u
 Sądu: ponieważ prawa, wszy-
 stkich chcąc mieć w równości, wszy-
 stkich równie prawom poddały,
 równą zaslone i sprawiedliwość
 naznaczyły. Niewiadomi chyba
 Historji Polskiej i praw przeczyć
 temu będą: którym się oczy wy-
 kolia niżey, Już ta dzikość sta-
 rodawna minęła owej surowości
 Rodzicow, gdzie im wolno było
 gardłem karać, na śmierć wyda-
 wać swe dzieci. Rzym, ten
 Rzym

Rzym, który i wielkością Państwa po całym świecie rozszerzył był władzy swoiey granice, który światła i wysokiey cnoty był składem; który tak był zazdrośny o swoię powagę i prawa; iednak cierpiał ieszcze tę Rodzicow nieograniczoną i straszną władzę. Ten okropny, ten nieludzki zwyczaj przecież upadł wyraźnym prawem: *Jako pisze Julius Paulus: Niewolno dzieci zabiać ani żadnym prawem; ani żadnym pozorem. Zabiaią dzieci nietylko ci, którzy ie uduszą; ale i ci którzy ie opuszczają; Zabiaią dzieci nietylko ci, którzy im wykarmienia żałują; ale i ci, którzy ie wydaia na nieszczęśliwe przypadki i niestrawione zgrzyoty; tak dalece że aż ściągają politowanie obce.*

Kiedyż to władza Rodzicielska slabieie, i właśnie niknie? Wtedy

dy gdy dusza władze duszy swojej rozum, pamięć i wolą doskonale posiadzie. Wtedy już Oyczyzna poczyną ich matką zostawać: w tedy iej przepisami rządzić się powinne: Wolne się stają i równe wszystkim Obywatelom. A tu należy mieć wzgląd, iaki w którym kraju prawa przepisały czas wieku dorosłego; ponieważ i na to Prawodawce oko mają. Należy uważać, że po tym terminie upłynionym Monarcha właściwym Oycem dzieci zostaje: wtedy tak dzieci iako Rodzice prawom równe posłuszeństwo są winni: Ani wtedy Rodzice mogą dzieciom wolności najmniey odbierać.

Reszta w następującym Monitorze.

